Ores fait a regarder si pour les causes avantdites. Il est neccessaire quil y ait ung nouveau Roy des Romains et si cela tourneroit et cederait a sa mageste imperiale [752] cy aprez a plusgrand bien ou mal et aussi si ne tourneroit a la diminution et a foiblissement de seurete et repoz daucuns ses royaulmes et pays et mesmes de ceulx ditaly et des pays dembaz et reboutement de lemprinse de la monarchie. A quoy na bonne apparence de parvenir au plaisir de dieu.

En faisant ung Roy des Romains Il est cler et notoire que lon separe divise et diminue lauctorite que ung empereur a par le monde. Et pareillement la voulonte de plusieurs roys et princes et des peuples et ne cesseront les aucuns pour parvenir a leurs pretencions et conservation ou augmentacion des estaz quilz viennent de mectre zizanis entre l'empereur et le Roy des Romains et tourneront leur amour et dilection a celui deulx deux le quel leur goustera le myeulx et qui leur sera le plus voisin et adherent a son opinion en delaisant et habandonnant celle dung empereur et sont les italiens vouluntiers enclins a telles novellitez pour changier de seigneur. Les francois et suisses et tous les malveullans de la maison daustrice et de bourgogne verront vouluntiers ceste separation et ne fera riens a leur desavantaige sinon plustost a leur avantaige. Car au lieu dung puissant empereur Ilz en auront deux avec la puissance separee. Et ce quilz ne pourront faire ou obtenir vers lung lassayeront et le poursievront vers lautre.

Sil ya ung nouveau Roy des Romains et y meurt avant l'empereur les electeurs en esliront peult estre ung qui ne sera a lintencion et la voulante dicelui empereur et par cela sourdra plusgrand trouble et discention que auparavant et en lieu davoit pense avoir fait le Roy des Romains pour paix lon en seroit tumbé en guerre.

Il semble que pour bien de la chretiente et affin que l'empereur puisse myeulx parvenir et executer ses emprinses en ytalie et [752^v] france que cecy se doit differer et delayer pour aucunes annees. Car ce pendant l'empereur ny peult avoir nul dommaige ny despence. Et quant oires Il y auroit quelque despence pour soubstenir le regiment de l'empereur ou autrement ce seroit une despence bien employee. Pour ce pendant actendre ce que le temps appourteroit et pourroit telle chose advenir que l'empereur y auroit regret de l'avoir fait. Et au contraire que on seroit plus delibere et content de le faire que presentement. Et davantaige ce temps pendant l'empereur pourroit mener ses emprinses de guerre a fin et dresser ses affaires peu a peu a cest effect. Car si les affaires de la guerre vont prospereusement a l'empereur. Il conduira et donnera plus aiseement a son desir lallemaigne ou il mectra plus facilement personnaige a son desir audit estat de Roy des Romains. Au contraire si l'empereur navoit victoire il seroit plus de besoing de retenir lallemaigne que de la bailler a ung autre.